
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 23.05.2023               № 366  
г. Армавир 

 
 

О результатах проведения мониторинга 
получения  дополнительного профессионального образования по 

профилю педагогической деятельности, в том числе, направленного на 
реализацию приоритетных федеральных и региональных программ, 

прохождения обучения по профессиональной переподготовке 
педагогическими и руководящими   работниками общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования 
муниципального образования город Армавир в I  квартале 2023 году 

 
 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город  Армавир от 22 марта 2023 года № 198 
«О мониторинге получения дополнительного профессионального 
образования по профилю педагогической деятельности, в том числе, 
направленного на реализацию приоритетных федеральных и региональных 
программ, прохождения обучения по профессиональной переподготовке 
педагогическими и руководящими работниками общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования муниципального 
образования город Армавир в I  квартале 2023 года » с 23 марта  по 30 марта 
2023 года главным специалистом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» Н. П. Загорулько была 
проведена проверка мониторинговой документации по своевременному 
получению дополнительного профессионального образования по профилю 
педагогической деятельности педагогическими и руководящими 
работниками в 39 образовательных организациях: МБОУ гимназии № 1, 
МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 23, МАОУ – СОШ 
№№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 20, 24, 25; МАОУ лицее № 11 им. 
В.В. Рассохина, МБОУ ООШ №№ 16, 21, , МАОУ СОШ № 1 «Казачья», 
НЧОУ лицее «Армавирский классический лицей», ЧОУ – СОШ «Новый 
путь», ЧОУ-СОШ «Развитие», ЧОУ-СОШ «Перспектива»,ЧОУ-СОШ 
«Академика»; МБУ ДО ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур, ДЮСШ №№ 1,2, 
ДЮСШШ, ДЮСШ  по легкой атлетике, ДЮСШ по футболу. 



В ходе проведения мониторинга были проверены следующие 
документы: 

приказ «Об организации мероприятий по получению дополнительного 
профессионального  образования по профилю педагогической деятельности 
педагогическими и руководящими работниками на 2023 год»; 

перспективный план-график получения дополнительного 
профессионального образования по профилю педагогической деятельности 
педагогическими и руководящими работниками на 2023 - 2025 гг.; 

список  педагогических и руководящих работников 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования, прошедших обучение по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации или по программе профессиональной 
переподготовки в I   квартале 2023 года (по плану/вне плана) с указанием 
темы КПК и сроков прохождения обучения; 

сводные мониторинги получения дополнительного профессионального  
образования по профилю педагогической деятельности, в том числе, 
направленного на реализацию приоритетных федеральных и региональных 
программ, прохождения обучения по профессиональной переподготовке 
педагогическими и руководящими   работниками общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования муниципального 
образования город Армавир в I  квартале 2023 года; 

удостоверения о получении дополнительного профессионального 
образования по профилю педагогической деятельности педагогическими и 
руководящими работниками в  I квартале 2023 года ( в электронном виде); 

документы поставщика образовательных услуг (копии свидетельства 
об аккредитации и лицензии на образовательную деятельность). 

В результате было отмечено, что в 39 образовательных организациях: 
МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 
19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 20,24, 25; 
МАОУ лицее № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ №№ 16, 21, , МАОУ 
СОШ № 1 «Казачья», НЧОУ лицее «Армавирский классический лицей», ЧОУ 
– СОШ «Новый путь», ЧОУ-СОШ «Развитие». ЧОУ-СОШ «Перспектива», 
ЧОУ-СОШ «Академика»; МБУ ДО ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур, ДЮСШ 
№№ 1,2, ДЮСШШ, ДЮСШ  по легкой атлетике, ДЮСШ по футболу - 
имеются в наличии: 

приказ «Об организации мероприятий по получению дополнительного 
профессионального образования по профилю педагогической деятельности   
педагогическими и руководящими работниками на 2023 год», 
регламентирующий работу общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования по своевременному повышению квалификации 
педагогических и руководящих работников; 

перспективный план–график получения дополнительного 
профессионального образования по профилю педагогической деятельности 



педагогическими  и руководящими работниками  на 2023-2025 гг. с учетом  
реализации приоритетных федеральных программ и потребностей 
образовательной организации; 

сводные мониторинги получения дополнительного профессионального  
образования по профилю педагогической деятельности, в том числе, 
направленного на реализацию приоритетных федеральных и региональных 
программ, прохождения обучения по профессиональной переподготовке 
педагогическими и руководящими работниками общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования муниципального 
образования город Армавир в I  квартале 2023 года. 

В результате проведенного мониторинга получения дополнительного 
профессионального образования педагогическими и руководящими 
работниками в I квартале 2023 года установлено, что 25 
общеобразовательных организаций (МБОУ гимназия №1, МБОУ - СОШ № 2, 
3, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 17, 19, 23, МАОУ-СОШ №4, 9, 20, 25, МАОУ СОШ № 7 
имени Г.К.Жукова, МАОУ лицей № 11 им. В.В.Рассохина, МАОУ-СОШ № 
18 с УИОП, МАОУ-СОШ №1 «Казачья», МБОУ-ООШ №21,ЧОУ – СОШ 
«Новый путь», ЧОУ-СОШ  «Развитие», ЧОУ-СОШ «Перспектива», ЧОУ-
СОШ «Академика») и 3 организации дополнительного образования (МБУ 
ДО ДДЮТ,МБУ ДО ЦДЮТур, МБУ ДО ДЮСШ по легкой атлетике ) 
реализовали  план получения дополнительного профессионального 
образования педагогическими работниками в I квартале на 100 %, а именно, 
прошли обучение по основной профессиональной деятельности 133 
педагогических работников из общеобразовательных организаций и 13 
педагогических работников из организаций дополнительного образования 
(Приложение 1). 

Изучение отчетной документации позволило сделать вывод о том,  что 
руководители МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 5, 6,10, 12, 13, 
14, 15, 17, 19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 
24; МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ№ 21, ,                          
МАОУ - СОШ № 1 «Казачья», ЧОУ – СОШ «Развитие», «Перспектива», 
МБУ ДО ЦДТ,МБУ ДО ДЮСШШ с целью совершенствования 
профессиональных компетенций  предоставили возможность педагогическим 
работникам, не включенным в годовой план получения дополнительного 
профессионального образования по профилю основной педагогической 
деятельности, пройти обучение по дополнительным профессиональным 
программам в этом году. 

В Центре непрерывного повышения профессионального мастерства 
(далее – ЦНППМ) педагогические  работники из 5-ти общеобразовательных 
организаций повышали свой профессиональный  уровень по программам: 
«Внедрение бережливых технологий в систему образования», «Эффективные 
инструменты организации профориентационного школьного пространства», 
«Актуальные вопросы организации деятельности школьного театра в ОО».    



Таким образом, в ЦНППМ в I квартале 2023 года прошли обучение по 
отдельным  программам  повышения квалификации 5 педагогов из МБОУ 
гимназии №1,МБОУ - СОШ №№ 5,23,МАОУ лицей № 11 им. В.В.Рассохина, 
МАОУ-СОШ № 25. 

С целью реализации приоритетных федеральных и региональных 
программ дополнительного профессионального образования, 
совершенствования профессиональных компетенций педагогические 
работники повышали квалификацию по различным программам. 

16 педагогических работников общеобразовательных организаций 
обучены по программе  «Основы наставничества в образовательном 
пространстве». 

В соответствии с федеральным проектом «Цифровая образовательная 
среда» национального проекта «Образование»  25  педагогов прошли  
обучение по теме «Цифровые технологии в образовании». 

В I квартале 2023 года 14 педагогов различной предметной 
направленности совершенствовали свою квалификацию  по дополнительной 
профессиональной программе «Развитие функциональной грамотности у 
обучающихся». 

С 1 сентября 2022 года во всех школах РФ  введены  обновлённые 
ФГОС начального общего и основного общего образования. Основной состав 
(509 человек)  повысили свою квалификацию к 1 сентября 2022 года.  С 
января по апрель 2023 года 117 педагогических  работников, планирующих 
работать в 1-4-х классах ,5-8 –х классах с 1 сентября 2023 года прошли 
обучение по программе «Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 
ООО в работе учителя». 

Совершенствуя управленческие компетенции, школьные команды из 
МБОУ-СОШ № 3,  МАОУ-СОШ № 4, МБОУ-СОШ № 14, МАОУ-СОШ № 18 
с  УИОП, МБОУ-СОШ № 23 прошли курсы повышения квалификации по 
теме «Школа Минпросвещения России»: новые возможности для повышения 
качества образования» (Приложение 2). 

В I квартале 2023 года  8  педагогических работников из МБОУ-СОШ 
№2, 10, 13, 17, 19 прошли профессиональную переподготовку (0,8 %) и 
приобрели право заниматься новым видом профессиональной деятельности 
(Приложение 3). 

В результате вне плана – графика повысили свой уровень 
квалификации  281 педагогических работников из общеобразовательных 
организаций и 10 педагогических работников  из организаций 
дополнительного образования ( Приложение 1). 

Таким образом, 28% педагогических работников общеобразовательных 
организаций и 6% педагогических работников организаций дополнительного 
образования получили дополнительное профессиональное образование по 
профилю педагогической деятельности в I квартале 2023 года. 

На основании вышеизложенного приказываю: 



1.Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир 

1)за предоставление  обязательной мониторинговой документации в 
полном объеме, создание необходимых условий для своевременного 
получения дополнительного профессионального образования по профилю 
педагогической деятельности педагогических работников  руководителям 
образовательных организаций: МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 
5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. 
Жукова, 9,18 с УИОП, 20,24,25; МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, 
МБОУ ООШ №№ 16, 21,МАОУ- СОШ № 1 «Казачья», НЧОУ лицея 
«Армавирский классический лицей»,ЧОУ – СОШ «Новый путь», ЧОУ-СОШ  
«Развитие», ЧОУ-СОШ «Перспектива», ЧОУ-СОШ «Академика»; МБУ ДО 
ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур, ДЮСШ №№ 1,2, ДЮСШШ, ДЮСШ  по 
легкой атлетике, ДЮСШ по футболу. 

2)за создание условий для непрерывного повышения 
профессионального уровня управленческих кадров руководителям 
общеобразовательных организаций: МБОУ-СОШ № 3, МАОУ-СОШ №4, 
МБОУ-СОШ №14, МАОУ СОШ № 18 с УИОП, МБОУ-СОШ № 19, МБОУ-
СОШ № 23, МАОУ-СОШ № 25 ,ЧОУ-СОШ «Перспектива». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования в соответствии с Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29 декабря 2012 года  
(ст.48,п.1,пп.7; ст.76,п.1,4) рекомендовать: 

1)своевременно выявлять  профессиональные дефициты у 
педагогических работников для разработки индивидуальной  траектории 
образования  и создавать условия для непрерывного повышения 
профессионального уровня педагога, совершенствования  его 
профессиональных компетенций; 

2) активно содействовать реализации  приоритетных федеральных и 
региональных программ дополнительного профессионального образования 
по следующим направлениям: «Цифровая образовательная среда», «Развитие 
функциональной грамотности у обучающихся», «Наставничество», 
«Реализация требований обновленных ФГОС НОО,ООО,СОО», «Работа по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей», 
«Профориентационное  школьное пространство», «Финансовая  
грамотность», «Эффективные управленческие команды в образовательной 
системе»; 

3)шире использовать программы повышения квалификации «Академии 
Минпросвещения России» и Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников ГБОУ ИРО 
Краснодарского края в качестве ресурса по совершенствованию 
профессиональных компетенций педагогов. 



3.Директору  МКУ «Центр развития образования и оценки качества» 
О.В.Мартыновой: 

1)обеспечить информационно – методического сопровождение 
планирования и реализации приоритетных федеральных и региональных 
программ дополнительного профессионального образования; 

2) проводить  ежеквартальный мониторинг участия образовательных 
организаций в мероприятиях по получению дополнительного 
профессионального образования по профилю педагогической деятельности 
педагогическими и руководящими работниками. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                     Т.В. Мирчук 
Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                     Т.В. Мирчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.05.2023 № 366 

 
 

Мониторинг о прохождении обучения по дополнительной 
профессиональной программе педагогическими и руководящими 
работниками общеобразовательных организаций и организаций 

дополнительного образования в I квартале 2023 года 
 

ОО/ОДО План 
на 2023 год 

I квартал 2023 год 

план 
(чел.) 

в/плана 
(чел.) 

факт 
(чел.) 

Общеобразовательные организации 
МБОУ гимназия№1 8 4 20 24 

МБОУ - СОШ № 2 28 2 1 3 

МБОУ - СОШ № 3 19 4 3 7 

МАОУ- СОШ № 4 34 8 3 11 

МБОУ - СОШ № 5 5 2 7 9 

МБОУ - СОШ № 6 8 5 5 10 

МАОУ- СОШ № 7    
имени Г.К.Жукова 

10 4 3 7 

МБОУ- СОШ №  8 13 4 0 4 

МАОУ  СОШ № 9 8 1 27 28 

МБОУ- СОШ № 10  8 2 3 5 

МАОУ лицей № 11  
им.В.В.Рассохина 

13 13 5 18 

МБОУ- СОШ № 12 7 2 7 9 

МБОУ- СОШ № 13 0 0 5 5 

МБОУ- СОШ № 14 21 10 13 23 

МБОУ- СОШ № 15 7 0 2 2 

МБОУ  ООШ № 16 3 0 0 0 

МБОУ - СОШ №17 14 1 1 2 



МАОУ СОШ № 18 
 с  УИОП 

25 9 4 13 

МБОУ-СОШ № 19 8 2 5 7 

МАО – СОШ № 20 12 3 0 3 

МБОУ- ООШ № 21 12 1 4 5 

МБОУ- СОШ № 23 11 6 16 22 

МАОУ-СОШ № 24 28 0 4 4 

МАОУ-СОШ № 25 12 4 0 4 

МАОУ СОШ №1 «Казачья» 55 32 1 33 

ЧОУ-СОШ «Перспектива» 13 6 6 12 

ЧОУ-СОШ «Новый путь» 9 2 0 2 

ЧОУ-СОШ «Развитие» 11 2 3 5 

НЧОУ лицей «Армавирский 
классический лицей» 

0 0 0 0 

ЧОУ-СОШ «Академика» 4 4 0 4 

ИТОГО: 406 133 148 281 

Организации дополнительного образования 

МБУ ДО ДДЮТ 18 7 0 7 

МБУ ДО ЦДТ 4 0 4 4 

МБУ ДО ЦДТур 5 5 0 5 

МБУ ДО ЦНТТ 0 0 0 0 

МБУ ДО ДЮСШШ 11 0 6 6 

МБУ ДО ДЮСШ №1 10 0 0 0 

МБУ ДО ДЮСШ №2 0 0 0 0 

МБУ ДО ДЮСШ по легкой атлетике 1 1 0 1 

МАУ ДО ДЮСШ по футболу 0 0 0 0 

ИТОГО: 49 13 10 23 

 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                     Т.В. Мирчук 



       ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.05.2023 № 366 

 
 Мониторинг получения дополнительного профессионального образования, направленного на 

реализацию приоритетных федеральных и региональных программ. 
 

ОО Реализация приоритетных федеральных и региональных программ ДПО 
КПК I квартал 2023 года  

ЦОС: 
Цифровая 

образовател
ьная среда 

(чел.) 

Развитие 
функционал

ьной 
грамотности 

у 
обучающихс

я 
   (чел.) 

Наставниче
ство 

   ( чел.) 

Финансовая 
грамотность 
обучающихс

я 
(чел.) 

Обновленны
е ФГОС 

НОО, ООО, 
СОО 
(чел.) 

Одаренные 
дети (работа 

по 
выявлению, 
поддержке и 

развитию 
способностей 
и талантов у 

детей) 
(чел.) 

Профориен
тационное 
школьное 

пространст
во 

    (чел.) 

Эффектив
ные 

управлен
ческие 

команды 
в 

образоват
ельной 
системе 

   (чел.) 
МБОУ гимназия № 1 5 0 0 0 14 0 0 0 
МБОУ - СОШ № 2 0 0 0 0 0 0 0 0 
МБОУ - СОШ № 3 1 0 0 0 4 0 0 2 
МАОУ- СОШ № 4 3 0 0 0 7 0 0 2 
МБОУ - СОШ № 5 0 0 0 0 2 0 1 0 
МБОУ - СОШ № 6 8 6 1 0 1 0 0 0 
МАОУ- СОШ № 7    
имени Г.К.Жукова 

0 0 0 0 2 0 0 0 

МБОУ- СОШ №  8 0 0 0 0 3 0 0 0 
МАОУ  СОШ № 9 0 0 11 0 4 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 10 0 0 0 0 0 0 0 0 
МАОУ лицей № 11  2 0 0 0 8 0 0 0 



им.В.В.Рассохина 
МБОУ- СОШ № 12 0 0 0 0 1 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 13 0 0 0 0 0 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 14 2 0 0 0 2 0 0 2 
МБОУ- СОШ № 15 0 0 0 0 1 0 0 0 
МБОУ  ООШ № 16 0 0 0 0 0 0 0 0 
МБОУ - СОШ №17 0 0 0 0 0 0 0 0 
МАОУ СОШ № 18 
кккк с  УИОП 

2 8 0 0 0 0 0 2 

МБОУ-СОШ № 19 2 0 0 0 2 0 0 1 
МАО – СОШ № 20 0 0 0 0 2 0 0 0 
МБОУ- ООШ № 21 0 0 0 0 1 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 23 0 0 2 1 15 0 1 3 
МАОУ-СОШ № 24 0 0 0 0 4 0 0 0 
МАОУ-СОШ № 25 0 0 1 0 2 1 0 1 
МАОУ СОШ №1 
«Казачья» 

0 0 0 0 32 0 0 0 

ЧОУ-СОШ 
«Перспектива» 

0 0 1 0 6 0 0 5 

ЧОУ-СОШ «Новый 
путь» 

0 0 0 0 0 0 0 0 

ЧОУ-СОШ 
«Развитие» 

0 0 0 0 0 2 0 0 

НЧОУ лицей 
«Армавирский 
классический лицей» 

0 0 0 0 0 0 0 0 

ЧОУ-СОШ 
«Академика» 

0 0 0 0 4 0 0 0 

ИТОГО: 25 14 16 1 117 3 2 18 
 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                                                                                          Т.В. Мирчук 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.05.2023 № 366 

  
Мониторинг прохождения обучения по профессиональной 

переподготовке педагогическими работниками в I квартале 2023 года 
 

ОО Количество 
педагогических 

работников, 
прошедших 

профессиональную 
переподготовку в I 
квартале 2023 года 

Преподаваемый 
предмет по 
основной 

профессиональной 
деятельности 

(по основному 
диплому)  / 

специальность при 
отсутствии 

педагогического 
образования 

Преподаваемый 
предмет/квалифика

ция  согласно 
профессиональной 

переподготовке 

МБОУ гимназия № 1 0 0 0 
МБОУ – СОШ№ 2 1 музыка,соцпедагог менеджер в сфере 

образования 
МБОУ - СОШ № 3 0 0 0 

МАОУ- СОШ № 4 0 0 0 
МБОУ - СОШ № 5 0 0 0 
МБОУ – СОШ№ 6 0 0 0 
МАОУ- СОШ № 7    
имени Г.К.Жукова 

0 0 0 

МБОУ- СОШ №  8 0 0 0 
МАОУ  СОШ № 9 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 10 3 история и 

обществознание 
 

английский язык 

 

ИЗО,технология 

менеджер в сфере 
образования 

 
 

менеджер в сфере 
образования 

 

  география 

МАОУ лицей № 11  
им.В.В.Рассохина 

0 0 0 

МБОУ- СОШ № 12 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 13 2 география 

 

технология 

математика 
 

изобразительное 
искусство 



МБОУ- СОШ № 14 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 15 0 0 0 
МБОУ  ООШ № 16 0 0 0 
МБОУ - СОШ №17 1 дефектолог логопед 
МАОУ СОШ № 18 
 с  УИОП 

0 0 0 

МБОУ-СОШ № 19 1 юрист обществознание 
МАО – СОШ № 20 0 0 0 
МБОУ- ООШ № 21 0 0 0 
МБОУ- СОШ № 23 0 0 0 
МАОУ-СОШ № 24 0 0 0 
МАОУ-СОШ № 25 0 0 0 
МАОУ СОШ №1 
«Казачья» 

0 0 0 

ЧОУ-СОШ 
«Перспектива» 

0 0 0 

ЧОУ-СОШ  
«Новый путь» 

0 0 0 

ЧОУ-СОШ «Развитие» 0 0 0 
НЧОУ лицей 
«Армавирский 
классический лицей» 

0 0 0 

ЧОУ-СОШ 
«Академика» 

0 0 0 

 
 
 
Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                     Т.В. Мирчук 
 

 

 

 


